BACHELOR'S DEGREE PROGRAMME Term-End Examination December, 2022

ELECTIVE COURSE : POLITICAL SCIENCE EPS-15 : SOUTH ASIA : ECONOMY, SOCIETY AND POLITICS

Time: 3 hours Maximum Marks: 100

Note:

- (i) Section I Answer any **two** questions.
- (ii) Section II Answer any four questions.
- (iii) Section III Write short notes on any **two** parts of Question no. 13.

SECTION I

Answer any **two** of the following questions in about 500 words each. Each question carries 20 marks. 2×20=40

 What are the factors which encourage the military in Pakistan to take over power? Discuss different views.

- 2. What are the theoretical models which deal with the management of challenges of pluralism in South Asia?
- **3.** What is globalisation? What has been its impact on Nation-States in South Asia?
- **4.** Trace the evolution of human rights in South Asia. Bring out the specific nature of human rights problems in the region.

SECTION II

Answer any **four** of the following questions in about 250 words each. Each question carries 12 marks. 4×12=48

- **5.** Write a short note on the ethnic composition of society in Bangladesh.
- **6.** Describe the main features of the Liberalisation Programme in Bangladesh. What has been its impact?
- **7.** Examine the nature and status of economy in Nepal.
- **8.** Describe the achievements of Bhutan in the Social sector.
- **9.** What are the major features of Sri Lanka's 1978 Constitution?
- **10.** Describe the basic features of the political system in the Maldives.
- 11. What are the basic changes in Bangladeshi polity driving the military rule?
- **12.** Examine the challenges to regional cooperation in South Asia.

SECTION III

- 13. Write short notes on any *two* of the following in about 100 words each. Each part carries 6 marks. $2 \times 6 = 12$
 - (a) The 1983 Riots in Sri Lanka
 - (b) Muhajir Qaumi Mahaz
 - (c) India's Nuclear Doctrine
 - (d) Ranacracy

स्नातक उपाधि कार्यक्रम सत्रांत परीक्षा दिसम्बर, 2022

ऐच्छिक पाठ्यक्रम : राजनीति शास्त्र ई.पी.एस.-15 : दक्षिण एशिया : अर्थव्यवस्था, समाज और राजनीति

समय : 3 घण्टे अधिकतम अंक : 100

नोट:

- (i) भाग I किन्हीं **दो** प्रश्नों के उत्तर दीजिए।
- (ii) भाग II किन्हीं **चार** प्रश्नों के उत्तर दीजिए।
- (iii) भाग III प्रश्न सं. 13 के किन्हीं **दो** भागों पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए।

भाग I

निम्नलिखित में से किन्हीं **दो** प्रश्नों के उत्तर लगभग 500 शब्दों (प्रत्येक) में दीजिए। प्रत्येक प्रश्न के 20 अंक हैं। 2×20=40

 पाकिस्तान में सेना को सत्ता पर कब्जा करने के लिए प्रोत्साहित करने वाले कारक क्या हैं ? विभिन्न विचारों पर चर्चा कीजिए ।

- वे कौन-से सैद्धांतिक मॉडल हैं जो दक्षिण एशिया में बहुलवाद
 की चुनौतियों के प्रबंधन से संबंधित हैं ?
- **3.** वैश्वीकरण क्या है ? दक्षिण एशिया में राष्ट्र-राज्य पर इसका क्या प्रभाव पड़ा है ?
- 4. दक्षिण एशिया में मानवाधिकारों के विकास को चिह्नित कीजिए । इस क्षेत्र में मानवाधिकारों की समस्या की विशिष्ट प्रकृति को सामने लाएँ ।

भाग II

निम्नलिखित में से किन्हीं **चार** प्रश्नों के उत्तर लगभग 250 शब्दों (प्रत्येक) में दीजिए । प्रत्येक प्रश्न के 12 अंक हैं। 4×12=48

- 5. बांग्लादेश में समाज की नृजातीय संरचना पर एक संक्षिप्त लेख लिखिए।
- 6. बांग्लादेश में उदारीकरण कार्यक्रम की मुख्य विशेषताओं का वर्णन कीजिए । इसका क्या प्रभाव रहा है ?
- नेपाल में अर्थव्यवस्था की प्रकृति और स्थिति की जाँच कीजिए।
- 8. सामाजिक क्षेत्र में भूटान की उपलब्धियों का वर्णन कीजिए।
- श्रीलंका के 1978 के संविधान की प्रमुख विशेषताएँ क्या हैं ?
- मालदीव में राजनीतिक व्यवस्था की बुनियादी विशेषताओं का वर्णन कीजिए।
- सैन्य शासन को चलाने वाले बांग्लादेशी राज्यतंत्र (राजनीति)
 में बुनियादी बदलाव क्या हैं ?
- दक्षिण एशिया में क्षेत्रीय सहयोग के लिए चुनौतियों की जाँच कीजिए ।

भाग III

13. निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर लगभग 100 शब्दों (प्रत्येक) में संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए । प्रत्येक भाग के 6 अंक हैं ।
2×6=12

- (क) श्रीलंका में 1983 के दंगे
- (ख) मुहाजिर कौमी महज़
- (ग) भारत का परमाणु सिद्धांत
- (घ) रानाक्रेसी